

ΧΑΛΚΟΡ

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΣΕΡΓΕΙΑΣ ΜΕΤΑΛΛΩΝ

ΑΡ.Μ.Α.Ε.: 2836/06/Β/86/48

Διεύθυνση : Πύργος Αθηνών, Β' Κτίριο, Μεσογείων 2-4, 115 27 Αθήνα
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ από 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ έως 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008

(Δημοσιευόμενα βάσει του κ.ν. 2190/20, άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, κατά τα ΔΛΠ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΧΑΛΚΟΡ Α.Ε. και του ΟΜΙΛΟΥ ΧΑΛΚΟΡ. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την εταιρία, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου της εταιρίας, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του ορκωτού ελεγκτή λογιστή.

Αρμόδια Υπηρεσία - Νομαρχία: Υπουργείο Ανάπτυξης, Διεύθυνση Ανωνύμων Εταιριών και Πιστεύω
Διεύθυνση διαδικτύου Εταιρίας: www.halcorgr

Σύνθεση Δ.Σ.: Θ. Παπαγεωργίου (Πρόεδρος, εκτελεστικό Μέλος), Ν.Κουδούνης (Αντιπρόεδρος, εκτελεστικό μέλος), Π. Ζαπουντζής, Ε. Κοτσαμπασάκης (εκτελεστικά μέλη), Γ.Πασσάς, Κ.Μπακούρης, Χρήστος-Αλέξης Κοιμηνός, Α.Κατσάνος (Μη εκτελεστικά Μέλη), Α.Κυριαζής & Ε.Στρίμπερ (Ανεξάρτητα, μη εκτελεστικά μέλη).

Ημερομηνία έγκρισης από το Δ.Σ. των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων: 24 Μαρτίου 2009

Ορκωτός ελεγκτής λογιστής: Μιχαήλ Κόκκινος (Α.Μ. ΣΟΕΑ 12701)

Ελεγκτική εταιρία: ΚΡΜΓ Ορκωτοί Ελεγκτές Α.Ε.

Τύπος έκθεσης ελέγχου ελεγκτών: Με σύμφωνη γνώμη

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ (Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ		ΜΗ ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ	
	31 Δεκ 2008	31 Δεκ 2007	31 Δεκ 2008	31 Δεκ 2007
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	332.292.304	313.453.440	146.973.289	138.853.031
Επενδύσεις σε ακίνητα	2.152.565	2.471.230	—	—
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	1.127.298	1.541.565	215.417	371.943
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	13.948.825	12.992.207	114.340.293	96.970.890
Αποθέματα	212.260.580	283.157.775	96.334.817	108.537.391
Απαιτήσεις από πελάτες	150.575.981	237.722.408	55.565.191	109.017.858
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	46.224.097	48.141.565	34.928.476	27.207.644
Διαθέσιμα και ταμιακά ισοδύναμα	58.971.221	41.597.499	40.767.188	24.068.894
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	817.552.871	941.077.689	489.124.671	505.027.651
ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό κεφάλαιο (101.279.627 των € 0,38)	38.486.258	38.486.258	38.486.258	38.486.258
Λοιπά στοιχεία Καθαρής Θέσης	149.369.471	199.385.107	141.096.004	155.261.119
Σύνολο Καθαρής Θέσης μετόχων εταιρίας (α)	187.855.729	237.871.365	179.582.262	193.747.377
Δικαιώματα Μειωψφίας (β)	25.657.120	27.779.160	—	—
Σύνολο Καθαρής Θέσης (γ) = (α) + (β)	213.512.849	265.650.524	179.582.262	193.747.377
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	257.127.581	321.132.830	171.000.000	186.799.998
Προβλέψεις/ Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	25.107.457	39.091.427	18.496.366	30.936.964
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	225.443.227	219.248.886	70.658.501	59.882.329
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	96.361.757	95.954.022	49.387.542	33.660.983
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	604.040.022	675.427.165	309.542.409	311.280.274
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	817.552.871	941.077.689	489.124.671	505.027.651

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ (Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ		ΜΗ ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ	
	31 Δεκ 2008	31 Δεκ 2007	31 Δεκ 2008	31 Δεκ 2007
Σύνολο καθαρής θέσης έναρξης χρήσης (1/1/2008 και 1/1/2007 αντίστοιχα)	265.650.524	263.306.491	193.747.377	200.247.752
Κέρδη / (Ζημιές) χρήσης μετά από φόρους	47.646.830	24.590.185	15.184.349	9.785.502
	218.003.694	287.896.676	178.563.028	210.033.254
Αύξηση / (μείωση) μετοχικού κεφαλαίου	—	—	—	—
Διανεμηθέντα μερίσματα (κέρδη)	(6.076.778)	(8.608.768)	(6.076.778)	(8.608.768)
Καθαρό εισόδημα καταχωρημένο απ' ευθείας στην καθαρή θέση	1.585.932	(13.637.383)	7.096.012	(7.677.109)
Αγορές / (πωλήσεις) ιδίων μετοχών	—	—	—	—
Σύνολο καθαρής θέσης λήξης χρήσης (31/12/2008 και 31/12/2007 αντίστοιχα)	213.512.849	265.650.524	179.582.262	193.747.377

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ		ΜΗ ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ	
	01.01 - 31.12.2008	01.01 - 31.12.2007	01.01 - 31.12.2008	01.01 - 31.12.2007
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	(56.375.126)	33.310.035	(23.372.632)	13.096.716
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις παγίων στοιχείων	24.911.513	23.687.726	10.963.108	10.271.790
Αποσβέσεις επιχορηγήσεων	(368.326)	(603.990)	(205.887)	(341.963)
Προβλέψεις	68.369.221	(2.189.464)	37.733.665	(136.632)
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	(1.354.270)	(2.732.393)	(4.824.316)	(4.216.361)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	36.490.134	31.528.204	16.625.425	13.752.067
(Κέρδη) / Ζημιές από πώληση παγίων περιουσιακών στοιχείων	(94.393)	(72.416)	(10.290)	(13.887)
(Κέρδη) / Ζημιές από πώληση επενδύσεων σε ακίνητα	(5.948)	—	—	—
(Κέρδη) / Ζημιές εύλογης αξίας παραγώγων	—	(362.302)	—	—
Ζημιά από καταστροφή / απομείωση ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	302.220	869.964	17.194	—
Απομείωση συμμετοχών	—	—	309.501	—
Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογ/σμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	2.595.802	(30.835.403)	(25.477.107)	12.025.839
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	98.342.145	12.565.856	54.564.637	4.439.962
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	(2.470.084)	(5.402.343)	11.740.133	(13.558.772)
Μειών:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα	(37.073.856)	(29.635.648)	(17.754.193)	(12.610.698)
Καταβληθέντα φόροι	(4.427.702)	(11.631.129)	(539.410)	(7.140.936)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	128.841.328	18.496.699	59.769.829	15.567.122
Επενδυτικές δραστηριότητες				
(Απόκτηση) / Πώληση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	(408.000)	(17.312)	(17.400.699)	(101.382)
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	(47.148.620)	(35.495.231)	(19.767.242)	(12.046.089)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	600.143	479.821	391.019	295.215
Εισπράξεις από πωλήσεις επενδύσεων σε ακίνητα	85.728	—	—	—
Τόκοι εισπραχθέντες	627.990	956.823	272.022	374.296
Μερίσματα εισπραχθέντα	97.579	63.989	4.552.295	3.842.064
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(46.145.180)	(34.011.909)	(31.952.605)	(7.635.895)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Έκδοση κοινών μετοχών	—	—	—	—
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	62.709.820	178.198.179	55.000.000	75.000.000
Εξοφλήσεις δανείων	(120.508.870)	(140.545.995)	(60.023.826)	(69.315.632)
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	(11.858)	(5.358)	—	—
Μερίσματα πληρωθέντα	(7.511.518)	(9.795.133)	(6.095.104)	(8.604.006)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(65.322.426)	27.851.693	(11.118.930)	(2.919.638)
Καθ αύξηση / (μείωση) στα ταμιακά διαθέσιμα & ισοδύναμα χρήσης (α)+(β)+(γ)	17.373.722	12.336.482	16.698.294	5.011.589
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης	41.597.499	29.261.016	24.068.894	19.057.305
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης	58.971.221	41.597.499	40.767.188	24.068.894

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ (Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ)	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ		ΜΗ ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ	
	01.01 - 31.12.2008	01.01 - 31.12.2007	01.01 - 31.12.2008	01.01 - 31.12.2007
Σύνολο κύκλου εργασιών	1.200.295.367	1.369.616.569	635.252.436	755.974.008
Μικτά Κέρδη / (Ζημιές)	19.885.436	105.587.106	7.242.463	41.476.624
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	(20.929.761)	62.691.155	(11.262.022)	22.632.421
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	(56.375.126)	33.310.035	(23.372.632)	13.096.716
Μείον φόροι	8.728.296	(8.719.850)	8.188.282	(3.311.213)
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρου	(47.646.830)	24.590.185	(15.184.349)	9.785.502
Κατανέμονται σε :				
Μετόχους Εταιρίας	(48.224.358)	20.021.567	(15.184.349)	9.785.502
Μετόχους Μειωψφίας	577.528	4.568.618	—	—
	(47.646.830)	24.590.185	(15.184.349)	9.785.502
Κέρδη/(Ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	(0,4762)	0,1977	(0,1499)	0,0966
Κέρδη/(Ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - μειωμένα (σε €)	(0,4762)	0,1971	(0,1499)	0,0963
Προτεινόμενο μερίσμα ανά μετοχή (σε €)	—	—	—	0,060
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	3.613.426	85.774.892	(504.801)	32.562.248

Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες :

- Ο Όμιλος και η Εταιρία λόγω της σημαντικής πτώσης της χρηματιστηριακής τιμής του χαλκού και του ψευδαργύρου κατά το Δ' Τρίμηνο του 2008, διενήργησαν πρόβλεψη υποτίμησης αποθεμάτων ποσού € 78,6 εκ. και € 44,2 εκ. αντίστοιχα, η οποία έχει επιβάρυνει τα αποτελέσματα της τρέχουσας χρήσης. (Βλ. Σημ. Νο 12 των οικονομικών καταστάσεων).
- Οι εταιρίες του Ομίλου με τις αντίστοιχες διευθύνσεις τους, τα ποσοστά με τα οποία ο Όμιλος συμμετέχει στο μετοχικό τους κεφάλαιο καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσής τους στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του 2008, παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση Νο 32 των οικονομικών καταστάσεων.
- Τον Ιούλιο του 2008 η Εταιρία προέβει σε πώληση ποσοστού 100% της συμμετοχής της στη θυγατρική εταιρία Ε.ΒΙ.ΤΕ. Α.Ε.. Για το λόγο αυτό η εταιρία Ε.ΒΙ.ΤΕ. Α.Ε. δεν περιλαμβάνεται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της τρέχουσας χρήσης. (Βλ. Σημείωση Νο 9 των οικονομικών καταστάσεων).
- Η θυγατρική εταιρία της ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΚΑΛΩΔΙΑ Α.Ε., DE LAIRE L.T.D ενοποιήθηκε για πρώτη φορά την τρέχουσα χρήση με τη μέθοδο της ολικής ενοποίησης, ενώ την προηγούμενη χρήση είχε ενοποιηθεί με τη μέθοδο της καθαρής θέσης. (Βλ. Σημ. Νο 9 των οικονομικών καταστάσεων)
- Εκκρεμεί έφεση σχετικά με το πρόστιμο που επέβαλε στην Εταιρία η Ευρωπαϊκή Επιτροπή Ανταγωνισμού για παράβαση τήρησης των κανόνων ανταγωνισμού στην αγορά χάλκινων σωλήνων για ύδρευση.
- Οι οικονομικές καταστάσεις της Εταιρίας περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις που καταρτίζει η κάτωθι εταιρία:

Επωνυμία εταιρίας	Χώρα έδρας	Συμμετοχή	Μέθοδος ενσωμάτωσης
ΒΙΟΧΑΛΚΟ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	55,59%	Ολική Ενοποίηση
- Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαπίστωση διαφορές δικαστικών ή διατητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση της Εταιρίας και του Ομίλου.
- Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού στο τέλος της τρέχουσας χρήσης : Εταιρίας 742 (χρήσης 2007 : 769) , Ομίλου 2.424 (χρήσης 2007: 2.386)
- Έχουν ασταθεί υποθήκες συνολικού ύψους € 4,1 εκατ. στα ακίνητα της θυγατρικής SOFIA MED S.A. στη Βουλγαρία. Δεν υφίστανται εμπράγματα βάρη επί των ακινήτων της μητρικής.
- Έχει διενεργηθεί πρόβλεψη για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις Ομίλου: € 740 χιλ., Εταιρίας: € 500 χιλ.. Οι λοιπές προβλέψεις που έχουν σχηματιστεί την 31.12.2008 ανέρχονται για τον Όμιλο σε € 300 χιλ. και για την Εταιρία σε € 107 χιλ.. Σχετικά με το πρόστιμο που έχει επιβληθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή Ανταγωνισμού στην Εταιρία, έχει σχηματιστεί πρόβλεψη ποσού € 5,97 εκατ. (Βλ. σημειώσεις Νο 21 και Νο 29 των οικονομικών καταστάσεων)
- Ποσά πωλήσεων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της διαχειριστικής χρήσης και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της Εταιρίας στη λήξη της τρέχουσας χρήσης, που έχουν προκύψει από συναλλαγές της με τα συνδεδεμένα κατά την έναρξη του ΔΛΠ 24 προς αυτήν μέρη, είναι ως εξής:

	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ		ΜΗ ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ	
	1 Ιαν - 31 Δεκ 2008	1 Ιαν - 31 Δεκ 2007	1 Ιαν - 31 Δεκ 2008	1 Ιαν - 31 Δεκ 2007
i) Έσοδα	130.640.151	161.273.320	—	—
ii) Έξοδα	76.760.736	120.565.584	—	—
iii) Απαιτήσεις	20.638.612	23.748.580	—	—
iv) Υποχρεώσεις	14.022.600	2.669.805	—	—
v) Συναλλαγές & αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης	3.416.525	1.934.967	—	—
vi) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	24.269	24.269	—	—
vii) Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	—	—	—	—
12. Ο φόρος εισοδήματος στα στοιχεία κατάστασης αποτελεσμάτων αναλύεται ως εξής (Ποσά σε €):				
	1 Ιαν - 31 Δεκ 2008	1 Ιαν - 31 Δεκ 2007	1 Ιαν - 31 Δεκ 2008	1 Ιαν - 31 Δεκ 2007
Φόρος Εισοδήματος Χρήσης	(2.553.621)	(7.182.924)	(626.153)	(2.628.631)
Αναβαλλόμενος Φόρος Χρήσης	11.281.917	(1.536.926)	8.814.436	(882.582)

- Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις της Εταιρίας και των εταιριών του Ομίλου παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση Νο 32 των οικονομικών καταστάσεων.
- Καταχωρήθηκε απευθείας στη Καθαρή Θέση Ομίλου ποσό € 1.586 χιλ. το οποίο αφορά αποτίμηση παραγώγων λόγω αντιστάθμισης ταμιακών ροών, συναλλαγματικές διαφορές ενοποίησης θυγατρικών εξωτερικού και διανομή κερδών από θυγατρικές και Εταιρίας ποσό € 7.096 χιλ. το οποίο αφορά αποτίμηση παραγώγων λόγω αντιστάθμισης ταμιακών ροών. (Βλ. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων των οικονομικών καταστάσεων)
- Δεν υφίστανται μετοχές της μητρικής Εταιρίας που κατέχονται είτε από την ίδια είτε από θυγατρικές και συγγενείς της επιχειρήσεις, στη λήξη της τρέχουσας χρήσης.
- Στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων της Εταιρίας και του Ομίλου της χρήσης 2007 πραγματοποιήθηκαν ανακατατάξεις κονδυλίων για να καταστούν συγκρίσιμα με αυτά της τρέχουσας χρήσης. (Βλ. σημείωση Νο 5 των οικονομικών καταστάσεων).

Αθήνα, 24 Μαρτίου 2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. ΘΕΟΔΟΣΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ ΑΕ 135393	ΕΝΑ ΜΕΛΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΣΣΑΣ Φ 020251	Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΑΠΟΥΝΤΖΗΣ ΠΕΡΙΚΛΗΣ Κ 473915	Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ Δ/ΝΤΗΣ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΟΛΗΣ Χ 701209
--	---	---	--